
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971 15Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 
Grupo de Gerador de energia com capacidade para no mínimo 
500 kVA, silenciado, equipado com motor diesel, montado em 
contêiner especial.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/09/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 875134

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187 de 14 de Setembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Cessar a partir do dia 14.09.2015 a portaria n° 146 de 
30/09/2015 que designou os servidores BENEDITO DO CARMO 
GOMES CANTÃO - Chefi a de Enfermagem, VALDENISE DA CUNHA 
FARIAS - UTI Adulto e CARLOS ANDRÉ DE SOUZA REIS - Membro 
Executor (Enfermeiro), para compor a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar - CCIH do Hospital Regional de Tucuruí.
II - Designar a partir do dia 15.09.2015 os servidores abaixo 
relacionados alterados nos respectivos setores, para compor a 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH do Hospital 
Regional de Tucuruí.

MEMBROS CONSULTORES
Representante da direção Wladyslaw Gryko Junior

Chefi a de enfermagem Valdenize da Cunha Farias
Laboratório Maria Rosa Correa Dias 

Serviço social Ana Paula Borges Pereira 
Nutrição Ruth Sefora Lemos e Silva 
Farmácia Calil Carvalho Júnior 

Processamento de roupas Ariany Vieira Sena 
Uti Adulto Nilda Lameira de Souza 

Maternidade Diana Helen dos Santos Silva 
Centro cirúrgico Frank Charles Carvalho da Silva 
Clinica médica Ivanete Pereira Campos 
Pronto socorro Maria de Jesus Pimentel

                                                     MEMBROS EXECUTORES 
Médico Carlos Rodrigo Gama Cordeirro

Enfermeiro Rondinelle de Oliveira Pires 
Técnico de enfermagem Denis Alves da Silva 
Técnico de enfermagem Marluce da Silva Dias 
Agente administrativo Alex Baumer Moraes de Almeida 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 875279

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA Nº 946/2013-CGC 
de 16 de abril de 2013 e considerando as exigências da Lei 
Federal nº 10.520/2002, o disposto no Art. 5º, inciso II da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como pregoeiro o servidor ELVIS RONIS AMÉRICO 
GOMES, matrícula nº 57194871/1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores: Eurídice Costa Guimarães, Matrícula 
2057875-2, Maria Iranete Alves da Silva, Matrícula 57206392-
1 e Edenilton Luis das Mercês Andrade, Matrícula 54194140-
1, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Diretor HRC
Matrícula 5876680/1

Protocolo 875280

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.967 DE
09.09.2015
PORTARIA Nº. 223/2015 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
Nº   1.5 diárias (Completa)
LEIA-SE:
Nº   2.0 diárias (Completa)

Protocolo 874859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA DO CONTRATO
Objeto: a presente errata ao processo nº 2014/436300 referente 
Contrato  Ajur nº 14/2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32958 
datado 26/08/2015, fi m alterar o prazo, nos seguintes termos: 
Onde se lê: 17/08/2015  à 16/10/2015 (60 dias)
Leia-se:17/08/2015 à 14/11/2015 (90 dias)

Belém, 14 de agosto de  2015
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto  de Transportes

Protocolo 874954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS

Nº. do Contrato:  33/2014     Nº. do termo: 1º  Data de 
Assinatura:  01/09/2015
Processo: 2015/336.800 (2013/378.131)
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
contrato, devido à necessidade de readequação de alguns itens 
da planilha.
CONTRATANTE
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09

CONTRATADO
EMPRESA CONSTRUA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
01.621.876/0001-18
CEP: 67.015-790
Logradouro: Rua Joaquim Paixão nº220, Condomínio Amazon 
Garden  
Bairro: Levilândia
Cidade: Ananindeua, UF: PA
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 875253

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  204 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário  Adjunto de Estado de Transportes,  usando de suas 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 76 de 26.07.2004, publicado 
no DOE nº 30.243 de 27.07.2004, que designou o servidor 
RAIMUNDO ALVES DE SOUSA  matricula nº 2036134/1, ocupante 
do cargo de Braçal, para exercer a função gratifi cada, código FG-
04 de Chefe da Seção de Apoio Hidroviários e Aeroviários do 10º 
Núcleo Regional, a contar de 28/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 874868

PORTARIA Nº 84 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 16/09/2015, a licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 83 de 10.09.15, publicada no DOE nº 
32.970 de 14.09.2015, da servidora SANDRA LÚCIA TAVARES 
CONDURU  Id. Funcional nº 5003776/1, ocupante do cargo 
de Biblioteconomista, lotada na Gerência de Documentação e 
Informação - SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 874992

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº831/CAF-Belém (PA), 28 de Agosto de 2015. 
O Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite 
Viana de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Tailândia, Tucuruí e Breu 
Branco/PA no período de 04 a 07/09/2015, com o objetivo de 
participar da operação de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
Portaria nº855/CAF-Belém (PA), 01 de setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Francisca Ellen Pompeu da Rocha, Controlador/5917412/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux. Em Regulação/54188342/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. Em Regulação/5862809/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena/PA, no periodo de 04 a 07/09/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº839/CAF-Belém (PA), 01 de Setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc. em 
Reg de Serv. Púb. N. III/5919020/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis, Santarém 
Novo, Nova Timboteua, São João de Pirabas e Traquateua/PA, 
no período de 14 a 18/09/2015, com o objetivo de proceder 


